
Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32851

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
002/2015-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2015, para a contratação da empresa E S 
C REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EPP, para 
a aquisição de material para quimioebulização para a paciente 
Maria Graciano Gomes, com fundamento no art.24, inciso IV, da 
Lei 8.666/93.
Belém, 18 de março de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral

Protocolo 808301

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 243 /2015 - GAB/DG/HOL.                        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 126/2015 
- Farmácia/DT.
CONSIDERANDO que o período de férias(pagas) do servidor, 
ALEX RIBEIRO QUARESMA, seriam gozados em  10/03/2015 à 
08/04/2015, referente ao aquisitivo 10/03/2014 à 09/03/2015.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias do servidor, ALEX RIBEIRO 
QUARESMA, Agente Administrativo, matrícula n° 57194203/1,  
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 808581

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DESPESA
Errata do Reconhecimento de despesa em DEA, publicado 
no DOE nº 32.849 de 18/03/2015, PROTOCOLO nº 807429
ONDE SE LÊ:
OBJETO: fornecimento de material técnico-hospitalar, sem 
cobertura contratual.
LEIA-SE:
OBJETO: fornecimento de material técnico-hospitalar, material 
de laboratório e medicamentos sem cobertura contratual.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral 

Protocolo 808252

Portaria nº 237/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2015/72540 
de 23/02/2015
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 23/03/2015, a servidora ANA 
ANGELICA AZEVEDO PINTO GUIMARÃES, Técnico em Radiologia, 
matrícula nº 55589960/1, lotada na Divisão de  Radioterapia, 
admitida sob o regime da Lei Complementar 007/91- Servidor 
Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL 

Protocolo 808624

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 220/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando n° 070/2015-GABP/FSCMP, de 
12/03/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA 
ASSUNÇÃO, Id. Funcional nº5180864/4, do cargo comissionado, 
Código GEP - DAS 011.5, desta Fundação, a contar de 
02/03/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de março de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 808225

Portaria nº 212/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando n° 069/2015-GABP/FSCMP, de 
12/03/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora MARISETH CARVALHO DE ANDRADE, 
Id. Funcional nº 5681642/5, do cargo comissionado, Assessor 
- Código GEP - DAS 012.4, desta Fundação, a contar de 
02/03/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de março de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 808229

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação: 681631
Termo Aditivo: 3 
Data Assinatura: 30/04/2014
Valor: 94.800,00
Vigência: 02/05/2014 a 01/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, II, 
da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 23/2012
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000 33903900 0103000000 Estadual
10122129745760000 33903900 0269000000 Federal
Contratado: NO PRAGAS DETETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Mariz e Barros, Bairro: Pedreira, 1678
CEP.66080-009-Belém/PA
Telefone: 9132269231
Ordenador: SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA

Protocolo 808628

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Assinatura: 10/03/2015
Valor: 309.489,12
Justifi cativa: Incluir o Elemento de Despesa 339139.
Contrato: 43A/2012
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 808156

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 215/2015 - GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de n.º 805436, D.O.E. nº 32.845, 
de 12/03/2015, referente ao Instrumento Substitutivo de 
Contrato - Nota de Empenho da Despesa - 2014NE00023, cujo 
objeto é a aquisição de material extra padronizado - prótese de 
silicone, fi rmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará e a empresa GUILBER FARMAÊUTICA COMÉRCIO LTDA, em 
virtude de duplicidade de publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de março de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo 808654

Portaria nº 216/2015 - GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de n.º 783882, D.O.E. nº 
32.793, de 22/12/2014, referente ao Instrumento Substitutivo 
de Contrato - Nota de Empenho da Despesa - 2014NE01931, 
cujo objeto é a aquisição de material extra-padronizado, fi rmado 
entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e a 
empresa GUILBER FARMAÊUTICA COMÉRCIO LTDA, em virtude 
do cancelamento total da referida Nota de Empenho.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de março de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo 808657

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 221/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 070/2015-GABP/FSCMP, de 
12/03/2015,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA 
ASSUNÇÃO, Id. Funcional nº 5180864/4, para responder como 
Responsável Técnico da Diretoria Técnica Assistencial desta 
Fundação, a contar de 02/03/2015, até ulterior deliberação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de março de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 808235

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00061
Valor: 7.920,00
Data: 02/02/2015
Vigência: 02/02/2015 a 02/05/2015
Objeto: Aquisição de Filtro Dialisador para Máquina de 
Hemodiálise, capacidade  42ml, compatível com a marca 
fresenius - 80 unidades.
Dispensa de licitação: 00/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269003264 Federal
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES
Endereço: Tv. Mauriti, nº 456, Pedreira
CEP. 66.083-000 - Belém/PA,
Telefone: 9133478469
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

Protocolo 808603


